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 INTRODUCTION

The relevance of the research topic and the degree of its scientific development. The

Greenland Sea and the Barents Sea occupy a special place in the Northern Hemisphere climate

system, primarily due to its geographical location. Special hydrometeorological and ice

conditions are formed here due to the proximity to the warm Norwegian Sea and the cold

Arctic Ocean. The combination of large-scale circulation factors of cold and warm currents,

as well as air advection, determines the climate of temperate latitudes (in particular, the

European sector).

Currently observed climate changes encompass the entire planet. However, in the

high latitudes of the Northern Hemisphere, they are most pronounced: here, the average

temperature of the surface layer of the atmosphere is increasing 2.5 times faster than in

other latitudinal zones [IPCC Special Report..., 2019]. This phenomenon in the literature

is referred to as Arctic Amplification (or Polar Amplification) [Serreze and Barry, 2011;

Previdi et al., 2021]. The reasons for the occurrence of this phenomenon, as well as the

oceanic mechanisms of its influence on the “ocean-ice-atmosphere” system are described

in [Ivanov, 2022]. The study by [Alekseev et al., 2023] includes a quantitative assessment

of the role of atmospheric transports in enhancing the air temperature variability in high

latitudes. Authors [Latonin et al., 2020] have identified two main types of mechanisms driving

Arctic Amplification. The question of this phenomenon impact of on the Arctic region is

currently actively studied through modeling [Graff et al., 2019; Chylek et al., 2022] and

satellite monitoring [Esau et al., 2023].

An increase in air temperature is accompanied by a decrease in the sea ice area

(extent) and mean thickness all year through [Onarheim et al., 2018; Kwok, 2018]. Climate

modeling results [Bonan et al., 2021; Årthun et al., 2021] indicate a continued reduction

in the sea ice area, which could lead to seasonal ice-free conditions in the Arctic Ocean

by the mid-21st century. However, as noted by [Jahn et al., 2016], the possible outcomes

and predicted timelines vary significantly among different numerical sea ice models.

Therefore, understanding the causes and consequences of the internal variability in sea

ice cover is particularly important for predicting future changes in the climate system.
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The current state of the Arctic sea ice cover is the subject of intense scrutiny by

scientists and researchers of polar regions worldwide. It is known that since the early 2000s,

changes in the Arctic Seas ice regime have been characterized, on the one hand, by a

noticeable decrease in sea ice area (extent) during the summer months [Yulin et al., 2019;

Cai et al., 2021; Årthun et al., 2021], and on the other hand, by the replacement of old ice

with thinner first-year ice [Alexandrov and Johannessen, 2012; Egorov, 2020]. It is noted

that the Greenland Sea and the Barents Sea are among the first to respond to fluctuations

in the climate system [Barry et al., 1993; Gudkovich et al., 1997; Smedsrud et al., 2013;

Rieke et al., 2023], which, given global changes, makes the study of sea ice conditions in

this region particularly relevant. This explains the choice of the research area. Estimates

of sea ice coverage presented in the work [Timokhov et al., 2019] indicate that under

average conditions, the seasonal reduction in ice area in the Greenland Sea (for the period

1950–2018) occurs more slowly than in the Barents Sea (for the period 1928–2018).

High rates of sea ice area reduction in the Greenland Sea and the Barents Sea are

observed not only during the summer months (typical for the Arctic region as a whole)

but also during the period of maximum ice cover. A joint analysis of sea ice concentration

data in the Barents Sea, including results from climate modeling and satellite observations,

shows that during the period of 2007–2017 from April to November, the sea ice extent

decreased by almost half compared to the average value from 1850 to 1978 [Onarheim and

Årthun, 2017]. As noted by [Xia et al., 2014], the most noticeable reduction in sea ice

cover, characterized by the retreat of the drift ice edge to the north from 1979 to 2012, is

observed from January to May in the Greenland Sea and for most months of the year in

the Barents Sea. Based on statistical trend analysis by the authors of the latter cited study,

it was concluded that in the research area, the sea ice extent in the winter months, from

January to April, sharply changed around 2000, with a statistically significant negative

trend identified from 2005 onwards (at a 95% confidence level). Interestingly, according

to the assessment by [Müller et al., 2022], based on reanalysis data, the seasonal ice coverage

of the Greenland Sea decreased on average from 30–60% in the period from 1980 to 2000

to 20–30% specifically after 2005. The work [Bliss et al., 2019] includes assessments of the
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trend’s statistical significance in the change of ice area in the Greenland Sea and the Barents

Sea from 1979 to 2016 specifically for March. As a result, significant negative linear trends

were noted (at a 99% confidence level), amounting to –0.7·105 km² (for Greenland Sea) and

–0.6·105 km² (for Barents Sea).

Authors [Onarheim and Årthun, 2017] have found that despite the relatively small

area of the Barents Sea (about 4% of the Northern Hemisphere's ice-covered area), it

accounted for 24% of the total observed reduction in sea ice extent (or 0.4·106 km² in

absolute values) during the winter months since 1979. Only in March, according to estimates

by [Stroeve and Notz, 2018; Onarheim et al., 2018], which were obtained from 1979 to

2018, the Greenland Sea and the Barents Sea contribute the most, each contributing 27%,

to the reduction in the total ice extent compared to other ice-covered seas of the Northern

Hemisphere.

Furthermore, a consistent shift in the timing of seasonal ice retreat to earlier dates

is characteristic of the entire Barents Sea after 2003 [Sumkina et al., 2022]. The authors

identified a noticeable influence of Atlantic water influx on the date of complete ice retreat

(the maximum correlation coefficient is approximately 0.5). However, this is typical for

specific Barents Sea sub-areas with highlighted synchronous dynamics of ice retreat dates

in the study. The onset date of ice melting, according to [Bliss et al., 2019], shows a

statistically significant linear trend towards earlier dates: for the Greenland Sea, the shift

is 2.5 days per decade (at a 95% confidence level), and for the Barents Sea, it is 5.0 days

per decade (at a 99% confidence level).

Literature analysis indicates that the majority of Russian and foreign studies are

dedicated to changes in ice area (extent) in the Greenland Sea and the Barents Sea. Numerous

works on separate parameters of its ice regimes since the 1970s have been summarized

in the monograph [Mironov, 2004]. Additionally, the author provided a description of the

regional climatic features to identify spatial and temporal patterns of ice cover distribution

in these seas. The study identified the main natural factors influencing the formation of

ice conditions in the Greenland Sea and the Barents Sea and presented new methods for

long-term forecasts of ice coverage up to 6 months in advance. However, unique satellite
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data accumulated since the mid-1990s on the state of ice cover in the Greenland Sea and

the Barents Sea already allow for a significant expansion of existing knowledge about its

ice regime and tracking changes in the main parameters of sea ice cover at different stages

of Earth's climate fluctuations.

The study object is the sea ice cover of the Greenland Sea and the Barents Sea. The

study subject is seasonal and interannual changes in the main features of the Greenland Sea

and the Barents Sea ice regime.

The purpose and objectives of the research. The aim of this study is to establish the

spatio-temporal patterns of changes in the ice cover main parameters, determining the ice

regime features of the Greenland Sea and the Barents Sea, under modern climate change.

In accordance with the aim of the work, the following objectives were formulated:

1. Creation of electronic data archives on the main parameters of the sea ice cover of

the Greenland Sea and the Barents Sea.

2. Identification and description of the patterns of seasonal and interannual changes

in the following main features of the ice regime of the Greenland Sea and the Barents

Sea: ice coverage, position of the drift ice edge, ice age composition, boundaries of

prevalence of ice of separate age gradations, as well as the ice volume flux through

the Fram Strait into the Greenland Sea.

3. Determination of statistically significant factors shaping the interannual changes in the

ice area of separate age gradations in the Barents Sea sub-areas, and assessment of

its contribution to changes in the ice age structure.

The research methodology is based on a comprehensive physical-geographical

approach to the study of processes and objects of the environment using the following

methods of statistical analysis of hydrometeorological information: identification and

analysis of the time series trend components, multi-regression data analysis. The

theoretical basis for conducting work on the dissertation topic consists of the results of

previous studies on the parameters of the sea ice cover of Arctic Seas.
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The reliability of the obtained results is ensured by the high quality of the data used

in the study. Regional ice charts from the Arctic and Antarctic Research Institute (AARI),

actively utilized for a range of scientific and practical purposes [Afanasyeva et al., 2019],

were employed in creating electronic data archives on the main parameters of the sea ice

regime in the Greenland Sea and the Barents Sea. Modern, verified, and widely used among

Russian and foreign scientists hydrometeorological databases were utilized in assessing

the ice volume flux and in forming a series of potential predictors determining variations

in the ice area of separate age gradations in the Barents Sea. These databases include ERA5

reanalysis data on surface air temperature [Hersbach et al., 2020], NSIDC data on ice drift

[Tschudi et al., 2020], and data on in-situ observations of water temperature along the

oceanographic transect “Kola Meridian” [Karsakov et al., 2022]. Furthermore, the statistical

methods analysis is widely accepted for studying its interannual variations. Finally, the

dissertation research main conclusions, constituting the statements submitted to the defense,

have been published in RSCI, Scopus and WoS scientific journals and presented at both

Russian and international conferences.

The scientific novelty of the conducted research lies in the following aspects:

For the first time, seasonal and interannual changes in the ice age structure in the

Greenland Sea and the Barents Sea during the winter period (October-May) have been

described, and the boundaries of the prevalence of ice of separate age gradations have been

determined. The volume of ice exported through the Fram Strait into the Greenland Sea

has been estimated using an original method for accounting for its thickness based on ice

charts from AARI. The obtained estimates are comparable to the results of studies that

used instrumental observations of sea ice thickness. Based on multiple regression analysis,

statistically significant natural factors that shape the interannual changes in the ice age

structure in the Barents Sea sub-areas at its maximum development in April have been

identified for the first time, and their contribution has been assessed. A detailed analysis

of seasonal and interannual changes in the main parameters of the Greenland Sea and the

Barents Sea ice cover during the modern climatic period has been conducted. The results

significantly complement the information on their ice regime.
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Practical significance of the work. The results of this study will be used in the

development of new methods and the improvement of existing methods for ice forecasting

in the Barents Sea. These methods will take into account the identified patterns of changes

in ice coverage, the position of the drift ice edge, age composition (average thickness), and

the boundaries of the prevalence of ice of separate age gradations. In ice navigation,

knowledge of the sea ice age is of great practical importance for the navigation of both non-

ice-class and ice-class vessels, as the physical properties of the ice cover directly depend on

its thickness. Information on the spatial distribution of ice also influences the selection of

optimal navigation routes. The proposed method for accounting for ice thickness in the Fram

Strait to estimate the sea ice volume flux can be applied to other ice export gateways between

the Arctic Seas and surrounding basins, where ice export is a key characteristic determining

their ice conditions. The presented estimates of the volume of ice exported from the Arctic

Basin, a key indicator of observed climate changes, complement a wide range of research

results where various data on ice drift and approaches to determining its thickness have been

used.

Author's personal contribution. The author personally prepared the electronic data

archives on sea ice parameters, such as drift ice edge position, ice age composition, and

boundaries of prevalence of ice of separate age gradations in the Greenland Sea and the

Barents Sea. The author independently conducted the analysis of seasonal and interannual

changes in all features of the sea ice regime of the Seas, followed by the description of

observed regularities. The calculations of the ice volume flux, including the determination

of ice flow width and ice concentration at the Fram Strait site, auxiliary characteristics

for assessment, belong to the author. The author also constructed statistical equations and

assessed the contributions of statistically significant factors. The text of scientific articles

containing the main results of the work, as well as illustrative and tabular materials, was

prepared by the author. Discussion and correction of the results at all stages of preparing

the dissertation were carried out jointly with the scientific supervisor. The author personally

presented the obtained research results at Russian and international conferences.
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The main findings of the study were presented at 9 Russian and international

conferences:

1. Egorova, E.S. Drivers of the Interannual Variations of Sea Ice Age Composition

in the Barents Sea During Its Maximum Extent / E.S. Egorova, N.A. Lis, Ye.U.

Mironov // Marine Research and Education: Materials of the XII International

Scientific and Practical Conference. Volume II (IV). – Tver: LLC PolyPRESS,

2024. – P. 142-148. (In Russian; in-person, oral presentation).

2. Egorova, E.S. Assessment of Seasonal and Interannual Changes in the Age

Structure of Ice in the Greenland and Barents Seas / E.S. Egorova, Ye.U. Mironov

// Comprehensive Studies of the World Ocean: Materials of the VII All-Russian

Scientific Conference of Young Scientists. – St. Petersburg: Own publishing house,

2023. – P. 47-48. (In Russian; in-person, oral presentation).

3. Egorova, E.S. Seasonal and Interannual Changes in Ice Export between the

Greenland and Barents Seas with Adjacent Areas / E.S. Egorova, Ye.U. Mironov,

I.A. Ilyushenkova // Oceanological Research: Materials of the X Conference of

Young Scientists. – Vladivostok: POI FEB RAS, 2023b. – P. 20-21. (In Russian;

in-person, oral presentation).

4. Egorova, E.S. Formation of the Age Composition of Ice in the Southeastern Part

of the Barents Sea in the Winter Period / E.S. Egorova, Ye.U. Mironov // Seas of

Russia: Challenges of Domestic Science: Abstracts of the All-Russian Scientific

Conference. – Sevastopol: FSBSI FRS MHI RAS, 2022. – P. 83-84. (In Russian;

online, poster presentation).

5. Egorova, E.S. Assessment of the Seasonal and Multi-Year Variability in the Sea

Ice Volume Export via the Fram Strait / E.S. Egorova, Ye.U. Mironov //

Proceedings of the 32nd International Ocean and Polar Engineering Conference. –

Shanghai: ISOPE, 2022. – ISOPE-I-22-324 (Online, oral presentation).

6. Egorova, E.S. Sea ice coverage in the southeastern sub-area of the Barents Sea and

its long-term forecasting method / E.S. Egorova // Proceedings of the IV Regional
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Scientific and Practical Conference “The Future of the Arctic Begins Here”. –

Apatity: MASU, 2022. – PP. 7-10. (In Russian; in-person, oral presentation).

7. Egorova, E.S. Main Patterns of Changes in the Age Composition of Ice in the

Greenland Sea / E.S. Egorova // Comprehensive Studies of the World Ocean:

Materials of the VI All-Russian Scientific Conference of Young Scientists. –

Moscow: P.P. Shirshov IO RAS, 2021. – P. 65-66. (In Russian; in-person, oral

presentation).

8. Egorova, E.S. Assessment of Ice Drift through the Fram Strait Based on Various

Models / E.S. Egorova, E.S. Vinogradnaya // Comprehensive Studies of the World

Ocean: Materials of the V All-Russian Scientific Conference of Young Scientists.

– Kaliningrad: AB IO RAS, 2020. – P. 60-61. (In Russian; online, oral

presentation).

9. Egorova, E.S. Interannual variability in the Greenland Sea ice coverage and its causes

/ E.S. Egorova, N.A. Vyazigina // Comprehensive Studies of the World Ocean:

Materials of the IV All-Russian Scientific Conference of Young Scientists. –

Sevastopol: FSBSI FRS MHI RAS, 2019. – PP. 54-55. (In Russian; in-person,

poster presentation).

The dissertation research was carried out with the financial support of the Russian

Science Foundation (grant No. 22-27-00443, topic: “Investigation of the Greenland and

Barents Seas ice conditions in the context of contemporary climate change”, the 2022–

2023). The results of the study are also included in the in reports on Roshydromet projects

for the period 2020–2024.

Publications. In total, 7 articles based on the research were published in Russian

and international scientific journals, of which: 6 — in journals included in the Higher

Attestation Commission (VAK) list, and 3 — in journals indexed by Scopus.

1. Mironov, Ye.U. Seasonal and Interannual Variations in the Greenland Sea Ice Age

Composition in the Winter Period / Ye.U. Mironov, E.S. Egorova // Meteorology

and Hydrology. – 2024. – No. 3. – P. 54-65. (In Russian; RSCI, WoS, Scopus).
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2. Egorova, E.S. Drivers of Interannual Variations of Ice Age Composition in Sub-

Areas of the Barents Sea / E.S. Egorova, N.A. Lis, Ye.U. Mironov // Arctic and

Antarctic Research. – 2023. – Vol. 69. – No. 3. – P. 290-309. (In Russian; RSCI).

3. Egorova, E.S. Assessment of the Seasonal and Multiyear Variability in the Sea Ice

Volume Export via the Fram Strait / E.S. Egorova, Ye.U. Mironov // International

Journal of Offshore and Polar Engineering. – 2023. – Vol. 33. – P. 18-26. (WoS,

Scopus).

4. Lis, N.A. Informativeness (Information-Bearing) of Factors Forming Interannual

Variability of the Barents Sea and Its Individual Areas Ice Coveren / N.A. Lis, E.A.

Cherniavskaia, Ye.U. Mironov … E.S. Egorova // Russian Arctic. – 2023. – Vol.

5. – No. 2. – P. 17-32. (In Russian; RSCI).

5. Lis, N.A. Climate Variability of the Ice Extent in the Barents Sea and Its Individual

Areas / N.A. Lis, E.S. Egorova // Arctic and Antarctic Research. – 2022. – Vol.

68. – No. 3. – P. 234-247. (In Russian; RSCI).

6. Egorova, E.S. Ice Age Composition in the Barents Sea / E.S. Egorova, Ye.U.

Mironov // Arctic and Antarctic Research. – 2022. – Vol. 68. – No. 3. – P. 216-

233. (In Russian; RSCI).

7. Viazigina, N.A. Informativeness (Information-Bearing) of Hydrometeorological

and Astrogeophysical Factors in the Problem of Describing Interannual

Fluctuations of the Greenland Sea Ice Coverage / N.A. Viazigina, L.A. Timokhova,

E.S. Egorova [et al.] // Ice and Snow. – 2021. – Vol. 61. – No. 3. – P. 431-444. (In

Russian; RSCI, Scopus).

The dissertation corresponds to the specialization passport of the Higher Attestation

Commission (VAK) in the field of Oceanology (1.6.17), covering the following sections:

 Properties and processes of formation of sea ice, their distribution, and movement

in the World Ocean.

 Interaction in the lithosphere-hydrosphere-atmosphere system.

 Methods of research, modeling, and forecasting of processes and phenomena in the

oceans and seas.
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The structure of the dissertation includes an introduction, four chapters, conclusion,

list of adopted abbreviations, and references. The work has 158 pages in English (171 pages

in Russian), including 29 figures and 33 tables. The references consist of 191 items,

including 88 in English.

The Introduction provides a general overview of the dissertation, including the

justification of its relevance, scientific novelty, reliability, and practical significance of the

results obtained, as well as the author's personal contribution and the validation of research

results.

Chapter 1 offers a physical characterization of the Greenland Sea and the Barents

Sea, describing its hydrometeorological regime. Special attention is given to the description

of sea ice conditions, presenting the main results of numerous studies on the key parameters

of the ice cover of the Greenland Sea and the Barents Sea analyzed in the dissertation.

Chapter 2 is dedicated to describing the data used in the study and the methods of

analysis.

Chapter 3 demonstrates the regularities of spatial-temporal changes in the main

parameters of the ice cover of the Greenland Sea, which shape its ice regime. Here, the

results of the analysis of interannual changes of ice coverage, conducted using the method

of their anomalies accumulation curves, are presented. Additionally, the regularities of

seasonal changes in the ice coverage and the drift ice edge position in the modern climatic

period are refined by comparison with results obtained in a colder period. Based on

regional ice charts, the seasonal and interannual changes in the age composition of the

Greenland Sea are established, and the seasonal variation of the boundary of predominance

of old ice during the winter months is determined. In this chapter, the value of ice volume

flux via the Fram Strait during the winter months is estimated using an original method.

The method utilizes data on the ice age composition adjusted for ice hummocking. The

obtained estimates are validated by comparing them with the results of previous studies

using various approaches to determine ice drift and thickness in the strait site.
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Chapter 4 provides a description of the regularities of spatial-temporal changes in

the main features of the Barents Sea ice regime. This includes the analysis of seasonal

and interannual variations in the ice coverage and the drift ice edge position. The chapter


[…]


predictor's sign in the equation is negative.

Table 4.17 presents the quality parameters (correlation coefficients and determination

coefficients, as well as availability and efficiency) of the obtained statistical equations.

As a result, they describe from 52% to 79% of the variance of ice area of various age

gradations in the sub-areas of the Barents Sea, with the lowest correlation coefficient

being 0.72. The highest determination coefficient was achieved in describing interannual

changes in the ice age composition in the south-eastern part of the Sea, ranging from 0.64

for first-year medium ice to 0.79 for young and first-year thin ice (with correlation

coefficients ranging from 0.80 to 0.89, respectively). The presented equations relatively

poorly reproduce changes in the ice age structure in the northern region: their determination

coefficients range from 0.55 (for first-year medium ice) to 0.74 (for first-year thick ice)

in the western sub-area and from 0.52 (for young ice) to 0.72 (for first-year thick ice) in

the north-eastern sub-area. It is noted that for the north-eastern and western parts of the

Sea, maximum correlation and determination coefficients are characteristic of first-year

thick ice, the thickest age gradation considered: apparently, in the north of the Barents

Sea, they are characterized by relatively greater inertia of interannual changes compared

to other gradations.

In accordance with [Instruction on…, 2011], the practical use of the long-term

forecast method is deemed appropriate if its efficiency is at least 10%. As a result, most

of the presented statistical equations could potentially be applicable for forecasting the

ice area of various age gradations in the sub-areas of the Barents Sea with a lead time of

one month (see Table 4.17). For the age gradations of young, first-year thin, and first-

year medium ice, the method's efficiency varies from 11% (young ice in the south-eastern

sub-area) to 38% (first-year thin ice in the same south-eastern sub-area). In the case of
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first-year thick ice, the method's effectiveness does not reach the required 10%, being 7%

for the north-eastern and 0% for the western parts. Despite high availability, 90% or more,

the method's efficiency may be zero if the actual values of the ice area for the analyzed

age gradations are close to zero and/or exhibit low interannual variability. It is noted that

statistical equations are unable to forecast a complete absence of ice of separate age

gradation; the calculated values will always be either greater or less than zero. Although

assuming a negative prognostic ice area value as zero does not improve the method's

efficiency (less frequently, it may improve marginally, but still won't reach the required

10%).

Table 4.17. Availability P (in %), efficiency Эф (in %), as well as correlation coefficients

R and determination coefficients R2 of statistic equations of ice area of different age

gradations in the sub-areas of the Barents Sea in April

Barents Sea sub-area R R2 P Эф Barents Sea sub-area R R2 P Эф

Young ice First-year thin ice

(4.1) W 0,77 0,59 78 32 (4.2) W 0,75 0,56 75 25

(4.5) NE 0,72 0,52 73 12 (4.6) NE 0,75 0,57 75 29

(4.9) SE 0,89 0,79 60 11 (4.10) SE 0,89 0,79 92 38

First-year medium ice First-year thick ice

(4.3) W 0,74 0,55 76 26 (4.4) W 0,86 0,74 92 0

(4.7) NE 0,81 0,65 79 21 (4.8) NE 0,85 0,72 90 7

(4.11) SE 0,80 0,64 80 18 — SE
Factors were not

determined

Note. In the columns “Barents Sea sub-area”, “W” stands for the western, “NE” for the

north-eastern, and “SE” for the south-eastern sub-area of the Barents Sea.

Actual and calculated values of the ice area for various age gradations in the sub-

areas of the Barents Sea are provided in Figure 4.13. Negative prognostic values of ice

area, if encountered, were set to zero. Three ice seasons, 2020/2021, 2021/2022, and

2022/2023, were utilized as an independent dataset. As a result, on the dependent dataset,

the statistical equations satisfactorily reproduce interannual changes in the Barents Sea

ice age composition, describing not only the overall observed tendency for change but also

most peaks of the studied characteristic. However, it was not possible to model the peaks

of the young ice area in 2000/2001, 2010/2011 for the north-eastern sub-area, and

130

2005/2006 for the south-eastern sub-area, as well as the of first-year medium ice area in

2009/2010, 2012/2013 for the western sub-area, and 2010/2011, 2012/2013 for the south-

eastern sub-area with the selected predictors. Although calculated values are often less

than actual values, for first-year thick ice in the north of the Barents Sea, when their area

is close to or equal to zero, the reverse situation is observed.

Analysis of the results obtained on the independent dataset showed that, overall, the

presented statistical equations capture the trend of increasing or decreasing ice area of

various age gradations (young ice in the western and south-eastern sub-areas, first-year

1 — western (green), 2 — north-eastern (red), 3 — south-eastern (turquoise) sub-areas of

the Barents Sea

Figure 4.13. Comparison of actual (shown in black line) and calculated (colored lines)

values of area: a) young, b) first-year thin, c) first -year average, and d) first -year thick

ice the Barents Sea in April for the period from 1998 to 2023. The vertical dashed line

separates the dependent and independent datasets.
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thin ice in the north-eastern and south-eastern sub-areas, and first-year thick ice in the south-

eastern sub-area). The forecast for first-year medium ice showed discrepancies in the

direction of area change for all regions of the Barents Sea; similarly, the results for first-

year thin ice in the north-eastern sub-area and first-year thick ice in the western sub-area

are not consistent. There is a complete match between the actual and forecasted area of

young and first-year thin ice in the south-eastern part, as well as first-year thick ice in the

north-eastern part of the Sea. To improve the quality of statistical equations, further research

is important, particularly expanding the list of potential predictors.

The works of [Egorova et al., 2023a; Egorova et al., 2024] have published the main

results of the study on the influence of natural factors on interannual changes in the ice

age composition in the sub-areas of the Barents Sea.

4.6. Conclusions for Chapter 4

In this chapter, the regularities of seasonal and interannual changes in the main

characteristics of the ice cover of the Barents Sea are described, which form a distinct ice

regime. The following key conclusions were obtained from the analysis:

 The timing of the seasonal maximum ice coverage in April and the its seasonal

minimum in September, accurate to the month, corresponds to the results of other

studies. The analysis of changes in ice coverage in the western and north-eastern

sub-areas of the Barents Sea is consistent with data for the entire basin, unlike the

south-eastern one. The maximum ice coverage is observed here in March, and the

ice cover completely melts by August, so ice formation always begins against a

backdrop of clear water.

 Changes in the Barents Sea ice area throughout the annual cycle are influenced by

fluctuations occurring in the western part. This is because it has the largest area

compared to other sub-areas of the Sea and is most influenced by Atlantic waters.

 The onset of the modern warming climate period for the Barents Sea dates back to

the early 20th century, with results varying depending on the sub-area. Analysis of

the cumulative curve of ice coverage anomalies for the entire Barents Sea shows
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that the “warm” phase began with the ice season of 2004/2005. The author assumes

that the majority of changes in the sea ice coverage during the ice season are

attributed to the period of stable formation in February. However, significant linear

trends in the absolute values of ice coverage do not confirm this.

 Seasonal maximum and minimum positions of drift ice edges in the annual cycle

generally correspond to the results obtained for ice coverage in the sub-areas of the

Barents Sea.

 Among locally formed ice, age gradations of initial types and young ice are

characteristic of the ice cover during all analyzed winter months (from October to

May) in the sub-areas of the Barents Sea.

 The presence of old ice in the northern Barents Sea has become a relatively rare

phenomenon. In April, old ice occupies no more than 8% of the total ice cover area;

they were last observed in the western sub-area in 2020.

 After the minimum ice extent (area) in the Arctic in 2012, the amount of first-year

thick ice in the ice cover of the western and north-eastern sub-areas of the Barents

Sea significantly decreased, and under average conditions, they do not form at all

in the south-eastern part.

 During the winter months, the boundary of old ice predominance is fixed outside

the Barents Sea, while the boundary of first-year ice prevalence predictably expands

with the increase in ice cover area.

 In the western sub-area of the Barents Sea, the factors determining changes in the

ice age structure are the atmospheric circulation, the inflow of warm Atlantic waters,

and the previous state of the ice cover. In the north-eastern sub-area, the predominant

factors are large-scale atmospheric processes and ice area export with the Arctic

Basin. In the south-eastern sub-area, the previous state of the ice cover and advection

of the Atlantic water determine the ice area of various age gradations.
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CONCLUSIONS

The dissertation research results in the generalization of the spatial distribution

patterns, as well as seasonal and interannual variations of the key parameters of the sea

ice cover in the Greenland and Barents Seas.

The main findings and conclusions can be summarized as follows:

1. Working electronic data archives of the following sea ice parameters in the Greenland

and Barents Seas have been compiled: ice age composition and boundaries of ice

age gradations predominance (1997–2022 for both seas), positions of drift ice edge

(1982–2022 and 1997–2022 for the Barents and Greenland Seas respectively

during the year, and 1953–2022 for the Barents Sea in April), ice flow width and

ice concentration (1997–2022 for the Greenland Sea).

2. It has been demonstrated that the seasonal maximum development of sea ice in the

Greenland Sea occurs from February to April, while in the Barents Sea, it peaks in

April. The seasonal minimum ice coverage is observed in September. It is noted

that the establishment of the seasonal maximum in the Greenland Sea extends over

three months, whereas during a colder climatic period (1958–1996), the peak ice

coverage was observed in February-March. The identified periods of seasonal ice

coverage changes in the Barents Sea coincide with the results of previous studies.

3. Characteristic periods of interannual ice coverage changes have been identified

based on the analysis of cumulative curves of their anomalies for the Greenland

Sea and the Barents Sea: 1949/1950–1981/1982 and 1999/2000–2021/2022

(Greenland Sea), as well as 1928/1929–1986/1987 and 2004/2005–2021/2022

(Barents Sea) respectively.

4. Seasonal patterns of spatial changes in the drift ice edge have been established for

the Greenland Sea and the Barents Sea. In the Greenland Sea, unlike ice coverage,

there is a smoothing of the period of establishing the seasonal maximum position

of the drift ice edge up to one month, in April. In the Barents Sea, the timing of

seasonal peak positions of the drift ice edge varies depending on the sub-area:
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March-April in the western, April in the north-eastern, and March in the south-

eastern part. Furthermore, an earlier establishment of the seasonal maximum ice

coverage in the south-eastern sub-area of the Sea is noted, one month earlier

compared to the results of the study for the colder climatic period of 1934–1991.

5. For the first time, regularities in seasonal and interannual changes in the ice age

structure in the Greenland Sea and the Barents Sea have been identified. The ice

formation process is observed throughout the winter period (from October to May).

In the Greenland Sea, the total amount of first-year and young ice predominates in

the age structure of the sea ice cover only in October, while in the Barents Sea, it

predominates from October to March. First-year ice dominates in both the

Greenland Sea and the Barents Sea in April-May. Old ice, prevailing from

November to March, occupies at least 30% of the total area of the Greenland Sea

ice cover. The presence of old ice in the ice structure becomes a rare phenomenon

for the Barents Sea (less than 4% of its total area).

6. It has been shown that the age structure of the sea ice cover in the research region

has undergone significant changes since the early 2000s compared to the period of

the 1970s–1990s. Against the backdrop of the observed decrease in the total ice

area in the Greenland Sea and the Barents Sea, the relative amount of ice of various

age gradations changes within the bounds of natural variability.

7. Spatial regularities in the distribution of the sea ice of various age gradations in the

Greenland Sea and the Barents Sea, specifically old and first-year ice, have been

identified for the first time. In the Greenland Sea, the maximum boundary of old

ice predominance occurs in April, coinciding with the seasonal peak of ice

coverage, and the minimum in October. The timing of the seasonal maximum of

old ice predominance in the Barents Sea varies considerably from February to May,

depending on the analyzed area, with the minimum usually observed in October-

November. The maximum boundary of first-year ice predominance in the western

and north-eastern sub-areas of the Barents Sea is observed in April-May, and in the

south-eastern one, it is observed in March-May. The minimum of their prevalence

always falls in October.
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8. Data on the age composition of the Greenland Sea ice cover and ice flow width

from AARI ice charts and ice drift data from the National Snow and Ice Data Center

(NSIDC) were utilized to assess the volume of ice carried out of the Arctic Basin

through the Fram Strait. It was determined that the ice volume export exhibits a

distinct seasonal cycle, peaking in March and reaching a minimum in October: the

seasonal peaks are 375 km³ per month and 159 km³ per month respectively, with a

total value of 2141 km³ for the winter months. The magnitude order coincides with

the results of studies using ice thickness data from instrumental measurements.

However, the interannual variations in the ice volume flux do not show a statistically

significant linear trend, which contradicts the findings of other authors.

9. The main natural factor influencing interannual changes in the age composition of

the sea ice cover in the sub-areas of the Barents Sea is the large-scale atmospheric

circulation, expressed by different combinations of climate indices such as AO,

AD, and NAO (contributing from 42% to 76%). The advection of warm Atlantic

waters affects the amount of first-year medium ice in the western (60%) and south-

eastern (49%) parts of the Sea. Furthermore, the previous state of the ice cover

determines changes in the first-year thin ice area in the western (54%) and south-

eastern (93%) sub-areas, as well as young ice in the south-eastern sun-area (42%).

Mostly, the ice area export with the Arctic Basin determines the amount of first-

year thin ice (36%) in the north-eastern part of the Barents Sea.

10. Most statistical equations describing interannual changes in the age structure of the

sea ice cover in the sub-areas of the Barents Sea are potentially applicable in practice

for long-term forecasting of the ice area of different age gradations, as the method's

efficiency exceeds 10%, ranging from 11% to 38%.
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