Review

of the member of the dissertation council for the dissertation of Egorova Elizaveta Stanislavovna on the topic:

“Ice Conditions in Greenland Sea and Barents Sea Under Changing Climate”, submitted for the degree of candidate

of Geography sciences (candidate of sciences in Geography) in scientific speciality 1.6.17. Oceanology.

Egorova Elizaveta Stanislavovna’s dissertation, entitled “Ice Conditions in Greenland Sea and Barents Sea

Under Changing Climate”, focus on the seasonal and interannual variations of the key parameters of the sea ice cover

in the Greenland and Barents Seas, which is a very important scientific topic during the background of climate change,

especially the Arctic amplification effect. The dissertation extends the time series of sea ice spatio-temporal

distributions in the Greenland and Barents Seas to an era before satellite remote sensing is available. The deeply

analysis give a clearer understanding on sea ice changes in the Arctic Atlantic Sections.

The English version of this thesis is in general well written and presented, and scholarly. The results, figures

and figure legends are well presented. The work is very clear and well written.

Chapter 1 presented the background knowledge of ice conditions and reviewed the current research state in the

Greenland and Barents Seas. The lacking of research areas were pointed out, like drift ice edge position and the spatio-

temporal distribution of the ice age, which is the key contributions of this dissertation to the Arctic scientific

community.

Chapter 2 described data and research methods. In the 2.1 section, the author presented the data sources, time

span, resolution, and biases. Those information for different ice variables (coverage, age, boundary and so on) was

quite different, therefore, I suggest to add a table to clearly show that different information. Furthermore, it is better

to provide example figures of the ice data sources in the data and methods section, when you described the data sources,

which will help the readers to understand what the data looks like.

In the section 2.1, time span of ice coverage written here is 1950-2022, while in the results section, ice coverage

was analyzed from 1928-2022, please confirm which is right.

When the author described Kola Meridian in the 2.2 section, a reference was given. This is fine, but not

convenient for readers, because it is not well known to all the readers, suggest to plot its position in the map, for

example, in figure 2.1.

Chapter 3 describes the patterns of seasonal and interannual variations in the main parameters of the Greenland

Sea ice cover. What is the reason for the drivers of sea ice changes was not analyzed in Greenland Sea, like that done

in Barents Sea.

Chapter 4 presented the sea ice analysis in the Barents Sea, similar to that structure in Chapter 3. In the Table

4.1, how to extend time series to 1928 is not mentioned in the data and methods sections. In the Figure 4.3, no subplot

d) in this figure, please correct it. When the author analysis the drivers of sea ice changes, why not to use the satellite

products, like sea surface temperature, which can provide large scale information and more related to the edge changes

of the sea ice.

Considering the above, I believe that Egorova Elizaveta Stanislavovna’s dissertation on the topic: “Ice

Conditions in Greenland Sea and Barents Sea Under Changing Climate” meets the requirements of speciality 1.6.17.

Oceanology;

The dissertation is an excellent scientific qualification work that provides new science-based understanding on

sea ice changes in the Greenland and Barents Seas and will be an important contribution to the Arctic research

community and Arctic shipping industry.

No violations of paragraphs 9 and 11 of the Order No.11181/1 as of November 19, 2021 "On the Procedure for

Awarding Academic Degrees at St. Petersburg State University" have been detected.

The dissertation meets the criteria of dissertations for the academic degree of candidate of sciences, established

by the specified Order. The dissertation is recommended for the defense at St. Petersburg State University.

Member of the dissertation council

Associate Professor, PhD, Jiechen Zhao

Harbin Engineering University

13 December 2024

РК № 33-06-1257 от 13.12.2024